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inna niż poglądy T e i l h a r d a .  Trzeba zapytać dalej, czy  przypadkiem  ew o
lucyjna w izja św iata , którą przyjm uje K o n sty tu c ja  du szpasterska  o K oście le  
w  św iecie  w sp ó łczesn ym  nie „konserw uje” nadal Boga św iata pojętego sta 
tycznie. T e i l h a r d o w i  chodziło w łaśn ie o „nową N iceę”, to znaczy o okreś
len ie- relacji C rystusa do św iata , który rozw ija  się na drodze ew olucyjnej. 
Szkoda, że autor n ie rozw inął w  pełni tego zagadnienia.

ks. Józef K u lisz  SJ. W arszaw a

W infried BLASIG , Sonntag für K in der. K in d erg o tte sd ien ste  im  L esejah r C, 
Z ürich-E insiedeln-K öln  1973, B enziger Verlag, s. 95.

Ci, którzy zajm ują się duszpasterstw em  dzieci i m łodzieży, staw iają so 
bie nieraz pytan ia  jak organizow ać M sze św . dla tych  m łodych chrześcijan, 
aby nie tylko nie nudzili się na nich, a le  także uczestn iczyli w  sposób jak 
najbardziej zaangażow any. N iew ątp liw ie budzi u m łodych zainteresow anie  
now oczesna m uzyka i zm ienianie tekstów  przew idzianych w  liturgii Mszy 
św . A le n ie  m ożna zapom inać, że dzieci reagują na zm ienione teksty  tylko  
w tedy pozytyw nie, gdy słyszą w  n ich  now ą h istorię czy  w ydarzenie. N ależy  
zaznaczyć, że tek sty  i p ieśni działają jedynie na zm ysł słuchu, a chodzi
0 to, aby w pływ ać na dzieci i m łodzież także prze oczy, ręce, nogi i  smak. 
W tedy bow iem  pow staje w iększe zainteresow anie i zaangażow anie, które 
pow inny dać lep sze ow oce, jakich się oczekuje po uczestn ictw ie w e  M szy św.

Takie organizow anie zgrom adzenia eucharystycznego w ym aga dużo cza
su na  przygotow anie i odpow iednich pom ysłów . N iew ielu  może się na n ie  
zdobyć z pow odu braku czasu lub odpow iedniej inw encji. Temu chce zara- 
radzić autor om aw ianej książki ze sw oim i sześciom a współpracow nikam i. 
W infried B l a s i g  jest profesorem  w  Linzu w  W yższej Szkole FUozoficzno- 
-teologicznej i docentem  w  M onachium  w  Instytucie  K atechetycznym  i H o 
m iletycznym . O piekuje s ię  także m ałą w spólnotą czy li gminą.

K siążka pow stała w  latach  1973— 74. W trzech zeszytach daje praktyczne  
rady i teksty organizow ania Mszy św . w  n iedziele i św ięta  dla dzieci. Duża 
czę lć  podanych szkiców  została praktycznie w ypróbow ana przy ołtarzu  
z dziećm i, których liczba dochodziła od trzystu  do pięciuset. Ilość stron po
dana na początku recenzji odnosi się ty lk o  do zeszytu pierw szego, obejm u
jącego okres od adw entu do środy popielcow ej roku C.

W arto przytoczyć niektóre założenia, którym i się kierow ano przy pisaniu  
tej książki. O dnośnie do treści uw zględniono duchow e m ożliw ości nie tylko  
dzieci, a le także starszych uczestników  Mszy św . Jeden sposób prowadzenia  
Mszy św. od drugiego różni się n ie  ty lk o  zm ianą tekstu  i pieśni, lecz przede  
w szystkim  akcją i zw iązanym i z nią elem entam i w izualnym i. Inscenizacje  
proponowane na początku Mszy św . lub przy litu rg ii słow a pow inny być 
przygotow ane z dziećm i w  ciągu tygodnia. C zytania i m odlitw y, dialogowa  
hom ilia czy kazanie, odgryw anie roli i p ieśni tw orzą jedność skierow aną do 
celu. Propozycje m ieszczą się w  ram ach w skazań biskupów  RFN, A ustrii
1 Szw ajcarii dotyczących organizow ania M szy św . dla dzieci. Poprzestają na  
czterech przyjętych  M odlitw ach eucharystycznych. Oprócz now ych elem entów  
w ykorzystuje się także tradycyjne, jak np. św iecę  w ielkanocną. Opracowania  
podają tem at spotkania, dw a czytania P ism a św . w  form ie odnośników , cel 
w łaściw y danem u spotkaniu eucharystycznem u, sposób przeprow adzenia w y 
suniętych propozycji, w yliczenie pom ocy technicznych, kom entarz w prow adza
jący do zgrom adzenia i  czytań  oraz części M szy, treść hom ilii, zadania do 
w ykonania w  dom u, odnośniki do pieśni zaw artych w  trzech śpiew nikach, 
tekst m odlitw  (specjalne akty pokutne, m odlitw y dnia, nad darami, poko- 
m unie, m odlitw y w iernych, prefacja, m odlitw y dziękczynne).

Autorom  chodziło n ie  tylko o w ierne pow tórzenie rytu, o pouczenie



240 R E C E N Z JE

dzieci, o  zachow anie tego, co  już istn ieje. Za w ażniejsze uznali pouczyć, jak  
na now o ujrzeć rzeczyw istość religijną, aby ją przeżyć, jak pokazać now y  
sposób duchow ego urzeczyw istniania, aby w chodzić w  nie, aby w ychow ać 
do w olności, odw agi i życia w  obecności Bożej.

W ypada jeszcze zaznaczyć, że poznanie om aw ianej książki m oże przynieść  
pew ne ow oce i na gruncie polskim . Teoretykom  duszpasterstw a podsunie 
ciekaw e i praktyczne uw agi, a duszpasterzom  naw et konkretne rozwiązania.

ks. Jan  T om czak  SJ, W arszaw a

Raimud RITTER, G run dfragen  der Soziologie. Eine E inführung für R e li
g ionslehrer und p rak tisch e  Theologen, Z ürich-E insiedeln-K öln  1973, B enziger  
Verlag, s 118.

K siążka jest w prow adzeniem  w  zagadnienia socjologiczne dla nauczy
cieli religii i dla teologów  praktyków , jak to w skazuje podtytuł. Autor 
przeznacza sw ą pracę n ie  dla socjologów , lecz dla duszpasterzy, którym  czas 
nie pozw ala na gruntow ne studiow anie socjologii, a zajęcia w ym agają pod
staw ow ych w iadom ości z jej dziedziny.

Ci, dla których książka została napisana, pytają o aktualne staw ianie  
problem ów  w  socjologii i poznaw anie przez nią rzeczyw istości, a n ie  o .hi
storię czy defin icję  tej nauki. A  R aim und Ri 11 e r zaczyna w łaśn ie od yka-  
zania jej historii. Postępuje w  ten  sposób (jak sam  w yjaśnia), aby jego w pro
w adzenie n ie  w ytw orzyło  fa łszyw ego przekonania, jakoby socjologia nie  
troszczyła się o w łasną h istorię i  o  historyczne procesy. Po przedstaw ieniu  
przebiegu rozw oju socjologii, po ukazaniu jej w ybitnych  przedstaw icieli 
i podaniu jej defin icji zajm uje się autor problem em , jaką rolę odgrywają  
badania w  tej nauce, których w yn ik i służą spraw dzaniu tw ierdzeń i hipotez 
już istn iejących oraz form ułow aniu now ych praw d i hipotez czy teorii.

Chyba najw ażniejsze w  p ierw szym  rozdziale książki jest om ów ienie metod, 
którym i się posługuje socjologia. A  w ięc dow iadujem y się, jak należy p rze
prow adzać obserw ację, w yw iad, jak dobierać próby, jak urządzać ekspery
m enty, aby osiągnąć w łaściw e w yniki.

Drugi rozdział przedstaw ia głów ne pojęcia socjologiczne, które w eszły  
już w  pow szechne używ anie. Pojęciam i, które się ze sobą ściśle w iążą i sta 
now ią niejako jedną całość, są: osoba-społeczeństw o-kultura. Od nich , w ięc  
autor zaczyna om aw ianie g łów nych  pojęć socjologicznych. N astępnie zapoz
naje czyteln ika z problem em  w artości i  norm, z ich znaczeniem  i funk cjo
now aniem  w  życiu  pryw atnym  i społecznym . Po nich została ukazana rola, 
znaczenie, funkcjonow anie, rodzaje społecznej kontroli oraz zachow anie, k tó 
re od niej odbiega i jej się n ie  podporządkowuje. Pojęcia, struktura i fu n k 
cja w eszły  na sta łe  do języka socjologicznego, co  spraw ia, że R aim und R i t 
t e r  zajm uje się także teorią strukturalno-funkcjonalną. P rzedstaw ia ją i w y 
kazuje jej braki. W teorii strukturalno-funkcjonalnej w ystęp uje parzyste’ p o 
jęcie  sytuacja i rola. Ma ono decydujące znaczenie. Odpowiada dokładnie  
pojęciom  struktura i funkcja. Stąd autor pośw ięca ukazaniu sytuacji i roli 
kilka stron w  sw ej książce. O czyw iście nie m ogło się obejść bez om ów ienia  
takiego pojęcia jak in stytucja , jej rola, funkcjonow anie i pow iązania. W pun
kcie zatytułow anym  „grupa” poznaje czyteln ik  n ie  ty lko  określenie jej po
jęcia czy defin icję, a le także układy w  grupach i w ynik i badań nad m a
łym i grupami.

Zakres badań w  socjologii rozpada się  na w ie le  w yodrębnionych dzie
dzin. O tym  m ów i trzeci i ostatn i rozdział książki. Jako przykłady socjo
logicznych działów  w ybrał autor społeczne rozw arstw ien ie i socjologię religii, 
poniew aż treść tych  dziedzin m a bezpośrednie znaczenie d la  duszpasterzy. 
Są tu przedstaw ione teorie społecznego rozw arstw ienia i m etody badania


